

2021

**POLITICAL SCIENCE AND  
INTERNATIONAL RELATIONS**

**राजनीति विज्ञान और अंतर्राष्ट्रीय संबंध**

Time : 3 hours ]

[ Maximum Marks : 200

समय : 3 घंटे ]

[ अधिकतम अंक : 200

**Instructions ( निर्देश ) :**

(i) This paper is divided into *two* Sections, Section—A and Section—B.

ये प्रश्नपत्र दो खंडों में विभाजित है, खंड—A और खंड—B ।

(ii) Each Section contains **eight** questions.

प्रत्येक खंड में आठ प्रश्न हैं।

(iii) A candidate has to attempt **twelve** questions.

एक परीक्षार्थी को बारह प्रश्नों का उत्तर लिखना है।

(iv) Question Nos. **1** and **9** are compulsory and out of the remaining, *any ten* are to be attempted choosing **five** from each Section.

प्रश्न संख्या **1** और **9** अनिवार्य हैं और शेष प्रश्नों में से किन्हीं **दस** का उत्तर लिखना है, प्रत्येक खंड से **पाँच-पाँच** प्रश्नों को हल करना है।

(v) Question Nos. **1** and **9** consist of *five* parts each. Each part will be of **6** marks. Word limit will be **150** (in relevant subjects only).

प्रश्न संख्या **1** और **9** के पाँच-पाँच भाग हैं। प्रत्येक भाग के लिए **6** अंक निर्धारित हैं। शब्द संख्या **150** तक सीमित है (मात्र सम्बद्ध विषयों में)।

(vi) Remaining questions will be of **14** marks each.

शेष प्रश्न **14** अंकों के प्रति प्रश्न होंगे।

## SECTION—A

### खंड—A

1. Answer the following questions :

6×5=30

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें :

(a) Define Marxism and Liberalism and explain the key difference between the two.

मार्क्सवाद और उदारवाद की परिभाषा दें और दोनों के मध्य मुख्य अंतर को स्पष्ट करें।

(b) What is deliberate democracy? Discuss its features. What are its limitations?

विमर्शी लोकतंत्र क्या है? इसकी विशेषताओं का उल्लेख करें। इसकी क्या सीमाबद्धताएँ हैं?

(c) What is social justice? Discuss Rawls' theory of justice.

सामाजिक न्याय क्या है? रॉल्स के न्याय के सिद्धांत की आलोचना करें।

(d) Discuss briefly the contemporary nature and working of multi-party coalition Government in India.

भारत में बहुदलीय गठबंधन सरकार की कार्यविधि और उनकी तत्कालीन गति-प्रकृति की संक्षेप में अवधारणा दें।

(e) Distinguish between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy.

मौलिक अधिकार और राज्य के नीति निर्देशक तत्व के मध्य अंतर को स्पष्ट करें।

2. Discuss Dr. B. R. Ambedkar's views regarding the importance of social democracy.

14

सामाजिक लोकतंत्र के महत्व पर डॉ. बी. आर. अम्बेदकर के विचारों की अवधारणा का उल्लेख करें।

3. Critically evaluate John S. Mill's view on Women Rights.

14

महिलाओं के अधिकारों पर जॉन एस. मिल के विचारों की आलोचनात्मक व्याख्या करें।

4. Discuss the role of the Election Commission in the conduction of Elections in India.

14

भारत में चुनाव के परिचालन में चुनाव आयोग की भूमिका की पर्यालोचना करें।

5. Describe the changing nature of comparative politics. Briefly explain the political economy approach to the study of comparative politics. 14  
तुलनात्मक राजनीति के बदलते स्वरूप का वर्णन करें। तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के राजकीय अर्थशास्त्र उपागम को संक्षेप में समझाइए।
6. Discuss the role of regional political parties in India. 14  
भारत में क्षेत्रीय राजनीतिक दलों की भूमिका पर आलोचना लिखें।
7. Critically examine the role played by the pressure groups in a democracy. Give suitable examples. 14  
लोकतंत्र में दबाव समूहों द्वारा निभाई जानेवाली भूमिका का समालोचनात्मक परीक्षण करें। उपयुक्त उदाहरण दें।
8. To what extent has grassroots Democracy been ensured in India following the adoption of the 73rd Constitution Amendment Act? 14  
73वें संविधान संशोधन अधिनियम को अपनाने के बाद भारत में जमीनी स्तर पर लोकतंत्र किस हद तक सुनिश्चित हुआ है?

## SECTION—B

### खंड—B

9. Answer the following questions : 6×5=30  
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें :
- (a) The classification of political system provides an important tool for understanding comparative politics. Evaluate.  
राजनीतिक तंत्र का वर्गीकरण, तुलनात्मक राजनीति को समझने का एक महत्वपूर्ण उपकरण प्रदान करता है। मूल्यांकन करें।
- (b) Define Capitalism. Do you agree that globalization in the face of modern capitalism? Elucidate.  
पूँजीवाद की परिभाषा लिखें। क्या आप सहमत हैं कि वैश्वीकरण आधुनिक पूँजीवाद का एक नया चेहरा है? वर्णनात्मक उत्तर लिखें।
- (c) Discuss briefly the salient part of Indo-US Civil Nuclear Cooperation Agreement.  
भारत-अमेरिकी नागरिक परमाणु सहयोग समझौते के प्रमुख भाग का संक्षेप में वर्णना करें।

(d) What are the instruments by which balance of power is maintained in International Relations?

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में शक्ति संतुलन को बनाए रखने के कौन-से उपकरण हैं?

(e) What are the weaknesses of the European Union as a regional organization?

एक क्षेत्रीय संगठन के रूप में यूरोपीय संघ की कौन-कौन सी कमजोरियाँ हैं?

10. Discuss the origin, role and success of SAARC. 14

SAARC (सार्क) की उत्पत्ति, भूमिका और सफलता पर आलोचनात्मक तथ्य दें।

11. Analyse Indo-US strategic partnership and discuss the convergences and divergences in their bilateral approaches in dealing with the world affairs. 14

भारत-अमेरिकी सामरिक भागेदारी का विश्लेषण करें और इसके अभिसरण और विचलन/छितराव का द्विपक्षीय दृष्टिकोण से वैश्विक मामलों को प्रभावित करने वाले तथ्यों को निरूपित करें।

12. Analyse India-ASEAN cooperation and examine the prospects for an intensification of bilateral trade. 14

इण्डो-आसियान (ASEAN) सहयोगिता का विश्लेषण करें तथा इससे द्विपक्षीय व्यापार में तेजी और बढ़ोत्तरी होने की संभावनाओं का परीक्षण करें।

13. Distinguish between diplomacy and foreign policy and analyse India's emerging foreign policy orientations in its extended neighbourhood. 14

कूटनीति और विदेश नीति में अंतर को स्पष्ट करें और भारत के विस्तारित पड़ोस में इसकी उदीयमान विदेश नीति अभिविन्यास का विश्लेषण करें।

14. Write a critical essay on the emerging strategic alliance of India-Japan-United States indicating its impact on Chinese Foreign Policy. 14

उदीयमान रणनीतिक गठबंधन को दृष्टिगत रखते हुए भारत-जापान-अमेरिका के समझौते पर एक आलोचनात्मक प्रबन्ध लिखें तथा इससे चीन की विदेश नीति पर क्या प्रभाव पड़ा है, स्पष्ट करें।

15. Critically discuss about the need of revamp of India's Foreign Trade Policy. 14

भारत की विदेश व्यापार नीति को पुननिर्मित करने की एक विस्तारित व्याख्या दें।

16. The new global order puts India into a challenge to make its presence felt like an emerging power. Discuss. 14

नयी वैश्विक व्यवस्थाएँ, भारत के लिए स्वयं को एक उभरती शक्ति के रूप में अपनी उपस्थिति महसूस कराने हेतु एक चुनौती के रूप में उभरी हैं। आलोचना करें।

★ ★ ★